(*a*) Addit Victorius circa lumbos suas.

(*b*) Roman. edit. aliæque passim addunt, *Dico sacrate*.

(*c*) Post *vagitus* vocem additur apud Aquisgranensem Codicilum, et Victorium *sanctas*, et *castas* se esse gloriantur, quæ tametsi ad propositum faciunt, ex alio tamen hujus epistolæ loco hoc videntur adscita.

(*d*) Ad hunc modum veteres membranæ tum a nobis, tum ab Episcopo Reatto inspectæ, a quibus tantum Cistercienses variant, quæ *bibunt* et *satis* *homini*bus habent. Sed viatio prorsus codice usus est Editor Benedictinus, qui *præbent* pro *præbribant*, et *nati* *homini*s pro *sati* legit, cum palam constet, eas hic Hieronymum insectari, quæ ne conciperent de scelere, pluaracom aliquot præbribant. Sunt et alii laudati MSS. codices, qui *sterilitatem* *prætendunt*, legant : illud vero *nati* pro *sati* obvium.

inferos perducuntur, homicidæ sui, Christi adulteræ, needum nati filii parricidæ. Istæ sunt quæ solent dicere : « Omnia nunda mundis » (*Rom. 14. 20*). Sufficit mibi conscientia mea. Cor mundum desiderat Deus. Cur me abstineam a cibis quos creavit Deus ad utendum? Et si quando (*e*) lepidæ et festivæ volunt videri, ubi se mero ingurgitaverint, ebrietati sacri'egnum copulantes, aiunt : Absit, ut ego me a Christi Sanguine abstineam. Et quam viderint pallentein atque tristem, miseram, (*f*) et Manichæam vocant : et consequenter : tali enim proposito jejunium hæresis est. Hæ sunt, quæ per publicum notabiliter incedunt, et furtivis oculorum nutibus, adolescentium greges post se traheunt, quæ semper audiunt per Prophetam : « Facies merecricis facta est tibi, impudorata es tu » (*Jerem. 3*). (*g*) Purpura tantum in ueste tenuis, et laxius, ut crines decidant, ligatum caput, soccus vilior, et super humeros (*h*) hyacinthina lana *Maforte* volitans : succinctæ manichæ brachis adhærentes, et solutis genibus factus incessus. Hæc est apud illas tota virginitas. Habeant (*i*) istiusmodi laudatores suos, ut sub virginali nomine lucrosius pereant. Libenter talibus non placemus.

98 14. Pudet dicere, proh nefas : triste, sed verum est : unde in Ecclesiæ (*j*) Agapetiarum pestis introiit?

(*e*) Ante nos erat in editis omnibus *lepidæ* et *festivæ* volunt vivere, contra Hieronymi mentem, quam nec Reatinus Scholastæ assecutus est, qui exponit de iis, quæ cum mortali peccato ad Eucharistiam accedunt. At eas sacrilegium ebrietati copulare dicit Hieronymus, quæ ut *lepidæ*, et *festivæ* viderentur, vinum, quo se ingurgitarent, Christi Sanguinem appellabant, ut *lepidæ*, ino *sacrilegum* ebrietatis causam prætexerent, quod in vino Christi Sanguis conficeretur. Etiam contra Novatores notandus est locus iste, quem nos Cisterciensis Ms. et *vetustissimæ* editionis ope restitutimus.

(*f*) Martianæus miseram Monacham et Manichæam. Sed alterum *Monacha* vocabulum nec MSS. nec alii excusi libri habent; tum palam est nomen similitudinem *Monachæ* et *Manicheæ* in convicuum torqueri. Accedit quod Manichæi, heretico, ut mox Hier. vocat, jejunii proposito, carnem non comedenter, et a vino abstinerent, quod *fel Principis tenebrarum* vocabant, ut ex adverso falsæ Virgines *Christi Sanguinem*.

(*g*) Huic illustrat Hilarii locus Epist. ad Abram filiam, propter consuetudinem purpuram perangustam uestis habeat, non eam purpura ipsa diffundatur in vestem, ad distinctionem scilicet *latrior* *purpureæ*, cuius meminit Tertullianus de Pallio n. 4. unde et *latus clavus* ab eodem num. 43. de Corona.

(*h*) Voces *hyacinthina* *lana* expunxit editor Benedictinus, quod in suis codd. MSS. non inventisset, at nostri, aliquæ etiam vulgati habent, nec dubiam quin ex Persu Satyr. I versu 32.

*Hic aliquis, cui circum humeros *hyacinthina* *lana*, expresserit S. Doctor. Quæ vero uestis sit *Læna*, notum. Quid autem *Maforte*, vel *Mavor*, aut *Mephoriæ*, ut ex Glossis Arabico-Latinis Meursius, et Suidas, ac Phavorinus, vel tandem *Mafors*, V. littera pro digamma F, et vicissim de more usus, atque potes ex Isidorilib. 19. cap. 23. Cassiano lib. primo de habitu Monachi, aliquaque. Stolæ dimidiæ pars vulgo creditur iussæ, quæ cum post tergum rejeretur, *Iciniæ* dicta est, et *Mavorte*, ut Servius, et Nonnus tradunt.*

(*i*) In antea excusis erat duobus verbis *ista hujusmodi*, corrupta jamdudum lectione. Quod subdit *lucrosius perenni*, Cisterciense exemplar legit *lucris suis*, alia *tutius* dicuntur habere, sed pleraque, *citus*. Quam sequimur lectionem, Victorius non probat, sed verior tamen est, et conformior alteri in Epistola ad Demetriadien : *Ut sub nomine Virginali vendibilius pereant*.

(*j*) Fallitur Victorius, qui contra *Agapetarum* abusum hic loqui Hieronymum putat. Notissimi sunt in Ecclesiastica Histor. *Agapetar*, et fratres *Synisacti*, et *Extranei*.

unde sine nuptiis aliud nomen uxorum? imo unde novum concubinarum genus? Plus inferam: unde meretrices univiræ? Eadem domo, uno cubiculo, saepe uno tenentur et lectulo, et suspiciosos nos vocant, si aliquid existimamus. Frater (a) sororem virginem deserit, cœlibem spernit virgo germanum, fratrem querit extraneum, et cum in eodem proposito esse se simulent, querunt alienorum spiritale solatium, ut domi habeant carnale commercium. Istiusmodi homines Salomon in Proverbiiis spernit [al. arguit.]: dicens; « Alligabit quis in sinu ignem, et vestimenta ejus non comburentur? Aut ambulabit super carbones ignis, et pedes illius non ardrebunt » (Prov. 6. 27. 28)?

15. Explosis igitur et exterminatis his quæ nolunt esse virgines, sed videri, nunc ad te mihi omnis dirigatur oratio, quæ quanto prima Romanæ urbis virgo nobilis esse cœpisti, tanto tibi amplius laborandum est, ne et præsentibus bonis careas, et futuris. Et quidem molestias nuptiarum, et incerta conjugii domestico exemplo didicisti, cum soror tua Blesilla ætate major, sed proposito minor, post acceptum maritum, septimo mense viduata est. O infelix humana conditio et futuri nescia: et virginitatis coronam, et nuptiarum pordidit voluptatem. Et quanquam secundum pudicitie gradum teneat viduitas, tamen 89 quas illam per momenta sustinere existimas crues, spectantem quotidie in sorore, quod ipsa perdidit, et cum difficultate experta careat voluptate, minorem continentias (b) habere mercedem? Sit tamen et illa secura, sit gaudens. Centesimus et sexagesimus fructus de uno sunt semine castitatis,

16. *Virgo debet fugere Matronarum consortium. Viduarum vita, et Clericorum.* — Nolo habeas consortia matronarum: nolo ad nobilium domos accedas: nolo te frequenter videre, quod contempnens, virgo esse voluisti. Sic sibi solent applaudere mulierculæ de judicibus viris, et in aliqua positis dignitate. Si ad Imperatoris uxorem concurrit ambitio salutarium, cur tu facis injuriam viro tuo? Ad hominis conjugem, Dei sponsa quid properas? Dicce in hac parte superbiam sanctam: scito te illis osse ineluctare. Neque vero earum tantum te cupio declinare congressus, quæ maritorum inflantur honoribus, quas eunuchochorum greges sepiunt, et in quarum vestibus attenuata in filum auri metalla texuntur; sed etiam eas fuge, quas viduas necessitas fecit, non voluntas: non quod mortem (c) optare debuerint maritorum; sed

(a) Variant hoc loco votera manu exarata exemplaria, sed plerumque addunt, *Frater qui spiritalis est.* Quæ tamen non agnoscit Sulpicius, qui Diælogo L. periodum hanc ex Hieronymo recitat, tanquam mordacis stili specimen.

(b) Vetusiores editi *continentiae sciat habere*, etc. Quod subdit de centesimo, et sexagesimo fructu, alludit Matth. cap. 13. v. 8. « Alia ceciderunt in terram bonam, et dabant fructum aliud centesimum, aliud sexagesimum, aliud trigesimum, » quem postremum conjugio dum comparat, conferendum est cum S. Cyprian. de Habit. Virgin. p. 73. alter rationis istas instituit.

(c) Praesertim Cisterciensis Ms. lectionem, utpote vetiorem, et Hieronymiæ menti magis conformem: antea epini erat alio sensu optaverent.

quod datam occasionem pudicitie non libenter acciperint. Nunc vero tantum veste mutata pristina non mutatur ambitio. Præcedit caveas (d) Basternarum ordo semivirorum: et rubentibus buccis, cutis farta distenditur, ut eas putes maritos non amisisse, sed querere. Plena adulatoribus domus, plena conviviis. Clerici ipsi, quos in magisterio esse sportuerat doctrinæ pariter et timoris, osculantur capita matronarum, et extenta manu, ut benedicere eos putes velle, si nescias, pretia accipiunt salutandi. Ille interim, quæ Sacerdotes suo viderint indigere præsidio, eriguntur in superbiam: et quia maritorum expertæ dominatum, viduitatis præferunt libertatem, castæ vocantur, et (e) Nonnæ, 100 et post coenam dubiani, Apostolos somniant.

17. Sint tibi sociae, quas jejunia tenuant, quibus pallor in facie est, quas et ætas probavit et vita, quæ quotidie in cordibus suis canunt: « Ubi pascis? ubi cubas in meridie » (Cant. 1. 6)? Quæ ex affectu dicunt: « Cupio dissolvi, et esse eum Christo » (Philipp. 1. 23). Esto subjecta parentibus: imitare sponsum tuum. Rarus sit egressus in publicum, Martyres tibi querantur in cubiculo tuo. Nonquam causa deerit procedendi, si semper quando necesse est, processura sis. Sit tibi moderatus cibus, et nonquam venter expletus. Plures quippe sunt, que cum vino sint sobriæ, ciborum largitate sunt ebriae. Ad orationem tibi nocte surgenti, non indigestio ructum faciat, sed inanitas. Crebrus lege, disco quamplurima. Tenenti codicem somnus obrepat, et cidentem faciem pagina sancta suscipiat. Sint tibi quotidiana jejunia, et refectione (f) satietatem fugiens. Nil prodest puto triduoque transmisso, vacuum portare ventrem, si pariter obruiatur, si compensetur, satiitate jejunium. Illico mens repleta torpescit, et irrigata humus spinas libidinum germinat. Si quando senseris exteriorem hominem florem adolescentis inspirare, et accepto cibo, cum te in loculo compactam dulcis libidinum pompa concusserit, arripescutum fidei, in quo ignitæ diaboli extinguuntur sagittæ. « Omnes adulterantes, quasi clibanus » (Osee. 7. 4) corda eorum. At tu Christi comitata vesti-

(d) Iisdem pene verbis sequioris sexus fastum reprehendentem Chrysostomum prestat audire homini. XX. in Paul. ad Ephes. V. 4 γεννητοποιοι καὶ ἡ ζῆταις λεπέδων ἐργάται τερπότεροι, παντεργός οὐλεῖς ἔθλος ζητοῦ, καὶ διεργόντων τοποί. Basterna autem erat Lectice genus nostris fere simile, ut docet veteris epigramma:

Aurea matronas clitudi basterna pudicas,

Quæ radians patulum gestat utrinque latu.

Augustinus ad Nebridium Ep. 9. « mittatur ne ad te accommodissimum tibi veliculum? nam basterna innoxie te vehi posse noster Lucianus auctor est. » Haec vox in Isi lori Glossar. exponitur, *lecta matronalis*, puta gestatorialem sell. m., quæ famulorum manibus portaretur. Sed ex eodem Originum I. 20. c. 12. lecticam jumentorum dorso imponi solitam, alii interpretantur.

(e) Nonnas non, quod alii visum est, a senectute dixit, sed quod ita appellerentur Virgines Deo devote, et quæ castæ vitam degerent. Fulbertus in penitentia Laicorum, *Si quis Nonnum corruperit, septem anni peniteat.* Ad cænam autem, quam dubiani vocat, vide Tercutii interpretes in illud in Phormione, *cæna dubia apponitur.*

(f) Pro satietate fugiens Roman. Edit. hujus scorsum epistolæ ad vesperum satietatem.

giis, et sermonibus ejus intenta, dic : « Nonne cor nostrum ardens erat in via, cum aperiret nobis Jesus Scripturas » (*Iust. 24. 32*) ? Et illud : « Ignitum eloquium tuum vehementer, et servus tuus dilexit illud » (*Psalm. 118*). Difficile est humanam animam aliquid non amare, et necesse est, ut in quoscumque mens nostra trahatur affectus. Carnis amor spiritus amore (a) superatur. Desiderium desiderio **101** restinguuntur. Quidquid inde minultur, hinc crescit. Quin potius semper (b) ingemina, et dicio super lectulum tuum : « In noctibus quæsivi quem dilexit anima mea (*Cantic. 3. 1*). Mortificate ergo, inquit Apostolus, membra vestra quæ sunt super terram » (*Coloss. 3. 5*). Unde et ipse postea consideranter aiebat : « Vivò autem, jam non ego, vivit vero in me Christus » (*Galat. 2. 20*). Qui mortificat membra sua, et in imagine perambulat, non timet dicere : « Factus sum sicut oter in pruina » (*Psalm. 118. 83*). Quidquid in me fuit humoris libidinis excoctum est; Et : « Infirmitates sunt in jejunio genua mea; » Et : « oblitus sum manducare panem meum. A voce gemitus mei adhaesit os meum carni meæ » (*Ps. 101. 6*).

18 Esto cicada noctuum. Lava per singulas noctes lectum tuum, lacrymis tuis stratum riga. Vigila, et sis sicut passer in solitudine. Psalme spiritu, psalle et sensu : « Benedic, anima mea, Dominum, et ne obliviscaris omnes retribuciones ejus : qui propitiatur eneatis iniuriatibus tuis : Qui sanat omnes infirmitates tuas, et redimil ex corruptione vitam tuam » (*Psalm. 101. 1. et seqq.*). Et quis nostrum ex corde dicere potest : « Quia cinerem tanquam paum manducabam, et potionem meam cum fletu miscebam » (*Ps. 101. 10*). An non flendum est, non gemendum, cum me rursus serpens invitat ad illicitos cibos ? Cum de paradyso Virginitatis ejectos, tunicis vult vestire pellieis, quas Elias ad paradysum rediens, projectit in terram ? Quid mihi et voluptati, quæ brevi perit ? quid cum hoc dulci et mortifero carmine streparum ? Nolo te illi subiacere sententiae, qua in hominem est illata damnatio : « In doloribus, et in anxietatibus paries » (*Gen. 3. 16*). Mulieris lex ista est, non mea : « Et ad virum conversio tua. » Sit conversio illius ad maritum, quæ virum non habet Christum. Et ad extreum, « morte morieris. » Finis iste conjugii; meum propositum sine sexu est. Habet nuptæ suum tempus, et titulum. Mihi virginitas in Maria dedicatur et Christo,

19. Dicat aliquis : Et aedes nuptiis detrahere, quæ a Deo benedictæ sunt ? Non est detrahere nuptiis, cum illis virginitas **102** antescratur. Nemo malum boni comparat. Glorientur et nuptæ, cum a virginibus sint secundæ. « Crescite, ait, et multiplicamini, et replete terram » (*Genes. 1. 28*). Crescat et multiplicetur ille, qui impleturus est terram. Tuum agnus in

(a) Quidam editi, quibus Aquisgranensis synodi lectio continet, necesse est, ut in quoscumque mens nostra trahatur affectus, carnis amor spiritus amore supereretur. »

(b) Verius fortasse alii *ingemina* : Super lectulum meum in noctibus etc. unde Canticus versiculos ipse inchoatur. Infra pauca quedam emendamus minoris momenti.

cœlis est. « Crescite et multiplicamini, » hoc expletur edictum post paradisum et nuditatem, et sicut folia, auspicantia pruriginem nuptiarum. Nubat, et nubatur ille, qui in sudore faciei comedit panem suum, cuius terra tribulos et spinas generat, et cuius herba sentibus suffocatur. Mcum semen centenaria fruge secundum est. « Non omnes capiunt verbum Dei, sed hi quibus datum est » (*Math. 19. 11*). Alium eunuchum necessitas faciat, me voluntas. « Tempus amplexandi, et tempus abstinendi a complexibus : tempus mittendi lapides, et tempus colligendi » (*Eccles. 3. 5*). Postquam de duritia nationum generati sunt filii Abrahæ, (c) coeperunt « sancti lapides volvi super terram » (*Zach. 9. 16*). Petranseunt quippe mundi istius turbines, et in curru Dei, rotarum celeritate volvuntur. Consuant tunicas, qui inconsutam desursum tunicam perdiderunt, quos vagitus delectat instantium, in ipso lucis exordio fletu lugentium quod nati sunt. Eva in paradyso virgo fuit : post pelliceas tunicas, initium sumpsit nuptiarum. Tua regio paradyssus est. Serva quod nata es, et dic : « Revertere anima mea in requiem tuam » (*Ps. 124. 7*). Et ut scias virginitatem esse naturæ, nuptias post delictum : virgo nascitur caro de nuptiis, et in fructu reddens, quod in radice perdiderat. « Exiit virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet » (*Isai. 11. 1*). Virga Mater est Domini, simplex, pura, sincera, nullo extrinsecus germine coherent, et ad similitudinem Dei (d) unione fœcunda. Virga flos Christus est, dicens : « Ego flos campi, et lilyum convallium » (*Cantic. 2. 1*). Qui et in alio loco, lapis prædicatur abscessus de monte sine manibus » (*Dan. 2*), significante Propheta, virginem nasciturum esse de Virgine. Manus quippe accipiuntur pro opere nuptiarum, ut ibi : « Sinistra ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me » (*Cantic. 2*). In hujus sensu congruit **103** voluntatem etiam illud, quod animalia, quæ in Arcam Noe bina inducuntur, immunda sunt : impur enim numerus est mundus. Et Moyses et Jesus Nave nudis in sanctam Terram pedibus jubentur incedere. Et discipuli sine calceamentorum onere, et vinculis pellium ad prædicationem novi Evangelii destinantur : Et milites, vestimentis Jesu sorte divisis, caligas non habebant [al. *habuerent*] quas tollerent. Nec enim poterat habere Dominus, quod prohibuerat servis.

20. Laudo nuptias, laudo conjugium, sed quia mihi virgines generant : lego de spinis rosam, de terra

(c) Confer in zachariam Commentarios, ubi bæc dilucide sententia explicatur.

(d) Intellige singularitatem, cui Graece πορφυρός respondet ; quo sensu saepius alijs vocem *unionem* sumit Hier. ut in Osee cap. 13. ad lñ. *Virga simplex et purissima, et UNIONE fœcunda*, etc. Et in cap. 40. Ezechiel. ad verba, *Et columna earum... una hinc, et altera inde, Non dixit, inquit, duæ.... sed una, qui perfectus est numerus, et UNIONE sui imitatur Deian*, etc. Unde apparet hoc quoque loci id sibi voluisse, ut quemadmodum Deus Pater Verbum solus absque matre gignit, sic Maria Virgo sola absque viro Christum genuerit. Nec desunt aliorum Patrum exempla, qui eo sensu vocem illam usurparint, et præcipue S. Hilarius in libris de Trinitate. Interim Cisterc. Ms. et alii quidam legunt *unitate*, quæ synonyma *unionis* vox est, ut apud Tertullianum adversus Præream inveniatur ; quanquam ex SS. Patrum sensu *unitas* proprio ad naturam, *unitio* ad personam referri solet.

aurum, de concha margaritam. Nunquid qui arat, tota die arbit? Nonne et laboris sui fruge luctabitur? (a) Plus honorantur nuptiae, quando quod de illis nascitur plus amat. Quid invides mater filiae? Tuo lacte nutrita est, tuis educata visceribus, in tuo adolevit sinu. Tu illam virginem sedula pietate servasti. Indignaris, quod noluit miliis esse uxor, sed regis? Grande tibi beneficium præstítit. (b) Socrus Dei esse cœpisti. « De Virginibus, inquit Apostolus, præceptum Domini non habeo » (1. Cor. 7. 25). Cur? Quia et ipse ut esset virgo, non fuit impudicii, sed propria voluntatis. Neque enim audiendi sunt, qui eum uxorem habuisse confingunt, cum de continentia disserens et suadens (c) perpetuam castitatem, intulerit: « Volo autem omnes esse sicut meipsum » (1. Cor. 7. 8). Et infra: « Dico autem innuptis et viduis: Bonum est illis, si sic permanent, sicut et ego. » Et in alio loco: « Nunquid non habemus potestatem circumducendi mulieres, sicut et ceteri Apostoli » (Ibid. 9. 5). Quare ergo non habet Domini de Virginitate præceptum? Quia majoris est mercedis, quod non cogitur, et offeritur. Quia, si fuisset Virginitas imperata, nuptiae videbantur ablatae: et durissimum erat contra naturam cogere, Angeloruinque vitam 104 ab hominibus extorquere, et id quodam modo dñnare, quod conditum est.

21. Alia fuit in veteri Lege felicitas. Ibi dicitur: (d) « Beatus qui habet semen in Sion, et domesticos in Jerusalem. » Et: « maledicta sterilis, quæ non pariebat » (Esai. 10). Et: « filii tui sicut novellæ olivarum, in circuitu mensæ tuæ » (Ps. 127). Et repromissio divitiarum. Et, « non erit infirmus in tribubus tuis » (Isai. 56). Nunc (d) dicitur, ne te lignum arbitreris aridum: habes locum pro filiis et filiabus in cœlestibus semiperitnum. Nunc benedicuntur pauperes, et Lazarus diviti præfertur (2) in purpura. Nunc qui infirmus

(a) Cisterciense exemplar, cum Romana hujus seorsim libelli editione, sed dicit forsitan mater tua, plus honorantur etc. quæ pauca verba, quod integro adhuc sensu possint absesse, in textum inferre non audeamus, nec tamen resquimus, cum optime topo contextui respondant, et præcīque hūs, quid invides mater filiae?

(b) Hanc S. Doctoris sententiam acriter Ruffinus reprehendit lib. 2. Invectivar: Deum socrum habere dixisti, et quid tam impium, vel profanum a quoquam Gentilium Poetarum salem dici potuit, et cetera quæ præstabilit vidisse. Sed quando Christi sponsas, ut ait Sulp. Severus epist. 2. Virgines dicere Ecclesiastica nobis permittit auctoritas (quod nempe Christo nubere dicerentur, quæ religiosis causa Virginitatem vobebant) non in pravum sensum torquere debuerat Ruffinus, quod Socrus Dei monialis Virginis mater sit appellata. Huc pertinet quod ijsæ Virgines. Donina frequenter in veterum scriptis appellantur: Donina m quippe, inquit Hier. vocare debeo sponsam domini mei.

(c) Inseri helic voces per suam initiationem in aliquot MSS. Victorius testatur, quas suo calculo, nec immerito probat. Ceterum, qui ex antiquis Paulo uxorem tribuerint, rari admodum sunt; ac nescio an unum Clementem in Alexandrinum beis præ oculis haberet Hier. cuius sententiam strom. lib. 5. de Apostoli conjugio damat.

(d) Idem Victorius, nunc Enchiris dicitur.

(e) De hoc scripturæ loco vide Salatiarium Edit. Veteris Versionis Ital. Hodierna Vulg. Dicit dominus, cuius ignis est in Sion, et caninus in Jerusalem. Pro quo Graec. Isai. cap. 51. v. ultimi. Μαζάπος δὲ την την ἐργασίαν καὶ δίκαιον την περιστροφήν. Vide et Montfaconium in Hexaplis ad hunc locum Tom. 2. pag. 144. Laudatur iterum hic locus infra Epist. LVII. num. 11.

(2) Rectius notante Grav. alia exemplaria purpurato, ut alibi Hier. loquitur.

est, fortior est. Vacuus erat orbis: et ut de typicis taceam, sola erat benedictio liberorum. Præterea et Abraham jam senex Cethuræ copulatur: et Jacob mandragoris redimitur: et conclusam vulvam in Ecclesiæ figuram Rachel pulchra conqueritur. Paulatum vero increscente segete, messor immissus est. Virgo Elias, Eliseus virgo, virgines multi filii Prophetarum. Jeremias dicitur: « Et tu ne accipias uxorem » (Jerem. 16. 2). Sanctificatus in utero, captivitate propinquia, uxorem prohibetur accipere. Aliis verbis idipsum Apostolus loquitur: « Existimo hoc bonum esse propter instantem necessitatem, quoniam bonum est homini sic esse » (1. Cor. 7. 26). Quæ est ista necessitas, quæ auferat gaudia nuptiarum? « Tempus breviatum est: Reliquum est, ut et qui habent uxores, sic sint quasi non habeant » (Ibid. 19). In proximo est Nabuchodonosor. Promovit se leo de cubili suo. Quo mihi superbissimo regi servitura conjugia? Quo parvulos, quos Propheta complorat, dicens: « Adhæsit lingua lactantis ad fauces ipsius in siti. Parvuli postulaverunt panem, et qui frangeret eis, non erat » (Thren. 4. 4). Infreniebatur ergo, ut diximus, in viris tantum hoc continentiae bonum, et in doloribus jugiter Eva parturiebat. Postquam vero Virgo 105 concepit in utero, et peperit nobis puerum, « cuius principatus in humeros ejus » (Isai. 9. 6). Deum, fortem, patrem futuri sæculi, soluta maledictio est. Mors per Eam: vita per Mariam. Ideoque et ditius virginitatis donum (e) fluxit in seminas, quia cœpit a semina. Statim ut filius Dei ingressus est super terram, novam sibi familiam instituit, ut qui ab Angelis adorabatur in cœlo, haberet Angelos et in terris. Tunc Holofernus caput, Judith continens amputavit (Judith. 13). Tunc Aman, qui interpretatur iniquitas, suo combustus est igni (Esther. 15). Tunc Jacobus et Joannes relicto patre, rete, navicula, sæculi sunt Salvatorem; affectum sanguinis et vincula sæculi, et curam domus pariter relinquentes. Tunc primum auditum est: « Qui vult venire post me, abneget semetipsum: et tollat crucem suam, et sequatur me. » Nemo enim miles cum uxore pergit ad prælium. Discipulo ad sepulturam patris ire cupienti, non permittitur (Matth. 8). Vulpes foveas habent, et volucres ecclii nidos, ubi requiescant: Filius autem hominis, non habet ubi caput suum reclinet (Luc. 9. 58). Ne forsitan contristeris, si angustie manseris. « Qui sine uxore est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Domino. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi; quomodo placeat uxori. (f) Divisa est mulier, et Virgo. Quæ non est

(e) MSS. diutius; quidam autem luxit pro fluxit, et inseminis pro in seminus.

(f) Recitat hic Pauli locus ex veteri latino interprete, quemadmodum et Tertullianus in libro de yelandis virginibus. Haud recte igitur editores alii, et ῥιγο quæ non est nupta, quod ex ejus interpretatu sensu, qui Mulierem Virginem oponit, emendandum est, inducta ali punctorum distinctione: Divisa est mulier et Virgo. Quæ non est nupta, cogitat, etc. Graec. παρθένος καὶ νέαρ καὶ νέπτυνος. Atque cumquidem sensum alibi urget S. Doctor contra Helvidium ex latini exemplaribus. Sed in primo contra Jovinian. libro veterem lectionem respuit, Et illud, inquit, breviter admoneo

nupta, cogitat quæ sunt Domini, ut sit sancta corpore et spiritu» (1 Cor. 7. 31. et seqq.). Nam quæ nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro.

22. Quantas molestias habent nuptiae, et quot sollicitudinibus viciantur, in eo libro quem adversus Illevidum de beatæ Mariæ perpetua Virginitate edidimus, puto breviter expressum. Nunc eadem replicare perlongum esset; et si cui placet, de illo potest laurire fonticulo. Verum ne penitus videar omisisse: 108 nunc dicam, quod cum Apostolus sine intermissione orare nos jubeat, et qui in conjugio debitum solvit, orare non possit: aut oramus semper, et virgines sumus: aut orare desinimus, ut conjugio serviamus. «Et si nupserit, inquit, virgo, non peccat: Tribulationem tamen carnis habebunt hujusmodi» (1. Cor. 7. 28). Et in principio libelli præfatus sum, me de angustiis nuptiarum, aut nihil omnino, aut pauca dicturum: et nunc eadem admoneo, ut si tibi placet scire quot molestiis virgo libera, quot uxor astricta sit, legas Tertullianum ad amicum Philosophum, (a) et de Virginitate alios libellos, et beati Cypriani volumen egregium, et Papæ Damasi super hac re, versu, proisque composita; et Ambrosii nostri quæ nuper scripsit ad Sororem opuscula. In quibus tanto se effudit eloquio, ut quidquid ad laudes virginum pertinet, exquisierit, expresserit, ordinariet.

23. Nobis diverso tramite incedendum. Virginitatem non tantum efferrimus, sed servamus. Nec sufficit scire, quod bonum est, nisi custodiatur attentius quod electum est: quia illud judicij est, hoc laboris: et illud commune cum pluribus, hoc cum paucis. «Qui perseveraverit, inquit, usque in finem, hic salvis erit» (Math. 24. 13). Et, «multi vocati, pauci vero electi» (Ibid. 20. 16. et 22. 14). Itaque obtestor te coram Deo, et Christo Jesu, et electis Angelis ejus (b) ut custodias quæ cœpisti, ne vasa templi Domini, quæ solis Sacerdotibus videre concessum est, facile in publicum proferas; ne sacramentum Dei quisquam profanus aspiciat. Oza Arcam, quam non licebat tangere, attingens, subita morte prostratus est. Neque enim vas aurum, et argenteum tam carum Deo fuit, quam templum corporis virginalis. Præcessit umbra, nunc veritas est. Tu quidem simpliciter loqueris, et ignotos 107 quosque (1) blanda non despicias, sed aliter vident impudici oculi. Non NORUNT animæ pulchritudinem considerare, sed cor-

in Latinus coacibus hunc locum ita legi: *Divisa est virgo et mulier: quod quanquam habeat summum sensum, et a me quoque pro qualitate loci sic edissertum sit, tamen non est apostolicæ veritatis, siquidem apostolus ita scriptus: Sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisa est: et haec sententia definita, transreditur ad Virgines, et continentes, et ali. mulier innupta, et virgo cogitat quæ sunt Domini. Quæ Vulgata lectio est. Vid. Augustin, lib. de Sancta Virginitate cap. 22. et lib. de bono Videlitatis cap. 2. ubi lectionem hanc explicat.*

(a) Non probatur nobis, quod addit Victorius scribentem, titulus enim libri videtur fuisse, *Ad amicum Philosophum*, quem alibi contra Jovinian. citat, sed jamdiu intercidit. Paulo post. Cisterc. ms. quod nuper scripsit ad sororem opusculum. Tres autem Ambrosii libri sunt ad sororem Marcellinam, quos ad an. 347. exaravit.

(b) Hæc, ut custodias quæ cœpisti, ex Cisterciensi manucripto et Romana hujus libelli editione addidimus, quod superioribus ita nectantur, ut necessaria visa sint.

(1) Gravius addit vult roce, id est blanda voce.

porum. Ezechias thesaurum Dei monstrat Assyriis: sed Assyrii non debuerunt videre, quod cuperent. Denique frequentibus bellis Judæa convulsa, vasa primum Domini capta atque translata sunt. Inter epulas et concubinarum greges (quia palma vitiorum est honesta polluere) Balthasar potat in phialis.

24. Ne declines aurem tuam in verba malitiae. Sepe enim indecens aliquid loquentes, tentant mentis arbitrium, si libenter audias virgo quod dicitur, si ad ridicula quæque solvaris, quidquid dixeris, laudant; quidquid negaveris, negant: (c) facetam vocant et sanctam, et in qua nullus sit dolus: Ecce vere ancilla Christi, dicentes: ecce tota simplicitas. Non ut illa horrida, turpis, rusticana, terribilis, et quæ ideo forsitan maritum non habuit, quia invenire non potuit. Naturali ducimur malo. Adulatoribus nostris libenter favemus, et quanquam nos respondeamus indignos, et calidus rubor ora perfundat; attamen ad laudem suam intrinsecus anima lætatur. Sponsa Christi arca est Testamenti, intrinsecus et extrinsecus deaurata, cus' os legis Domini. Sicut in illa nihil aliud fuit, nisi tabulæ Testamenti, ita et in te nullus sit extrinsecus cogitatus. Super hoc propitiatorum quasi super Cherubim, sedere vult Dominus. Mittit discipulos suos, ut in te sicut in pullo asinæ sedeat, curis te saceribus (d) solvat, ut paleas et lateres Ægypti derelinquens, Moysen sequareis in eremo, et terram reprobationis intreas. Nemo sit qui prohibeat, non mater, non soror, non cognata, non germanus: Dominus te necessariam habet. Quod si voluerint impeditre, timeant flagella Pharaonis, qui populum Dei ad collendum cum nolens dimittere, passus est ea quæ scripta sunt. Jesus ingressus in Templum, ea quæ Templi non erant, projectit. Deus enim zelotes est, et non vult Patris domum fieri speluncam latronum. Alioquin ubi æra numerantur, ubi sunt caveæ columbarum, et simplicitas enecatur, ubi in pectore virginali sacerularium 108 negotiorum cura astutat, statim velum Templi scinditur; sponsus consurgit iratus, et dicit: *Relinquetur robis domus restra deserta* (Math. 15. 58). Lege Evangelium, et vide quomodo Maria ad pedes Domini sedens, Martha studio præferatur. Et certe (d) Martha sedulo hospitalitatis officio, Domino atque discipulis ejus convivium præparabat, cui Jesus, et Martha, inquit, Martha, sollicita es, et turbaris erga pluriuna: pauca autem necessaria sunt, ut unum: Maria bonam partem elegit, quæ non auferetur ab ea» (Luc. 10. 41. et seqq.). Esto et tu Maria, cibis præferto doctrinam. Sorores tuæ cursitent, et querant quomodo Christum hospitem suscipiant. Tu semel saeculi onere [al. honore] projecto, sede ad pedes

(c) Pro facetam alii codd. castam, alii innozeniem legunt.

(d) Nomen *Martha*, quod hoc loco debeat, ex aliis editis ac MSS. supplevimus: tunc ex iisdem duas alias voces, cui *Jesus*. Paulus infra, ubi pauca autem necessaria sunt ut unum (quæ aliter hodierni codices sacri tum Græci tum Latini habent) pro ut unum plerique manuscripti habent aut unum, quemadmodum Auctor moralium quæ ad Basilium M. referuntur reg. 38. et Olympiodorus in cap. 1. Ecclesiastes legunt alibi tunc xal tvo. Nobis in aucti- piti re inimitare non placuit.

(2) Legit Gravius tolant, ut referatur ad discipulos.

Domini, et dic : « Inveni eum, quem quærebat anima mea : tenebo eum, et non dimittam » (*Cant. 3. 4*) : et ille respondeat : « Una est columba mea, perfecta mea : una est matri suæ, electa genitrici suæ » (*Ibid. 6. 8*), coelesti videlicet Jerusalem.

25. *In oratione ad Deum loquimur*, etc. — Semper te cubiculi tui secreta custodiant, semper tecum sponsus ludat intrinsecus. Oras, loqueris ad Sponsum : legis, ille tibi loquitur : et cum te somnus oppresserit, veniet post parietem, et mittet manum suam per foramen, et tangat ventrem tuum : et expergefacta consurges, et dices : « Vulnerata caritate ego sum » : et rursus ab eo audies, « Hortus conclusus soror mea sponsa : hortus conclusus, fons signatus » (*Cant. 4. 12*). Cave ne domum exeras, et velis videare filias regionis alienæ, quamvis fratres habeas Patriarchas, et Israel parente lateris : Dina egressa corrumpitur. Nolo te Sponsum quærere per plateas. Nolo te circumire angulos civitatis, dicas licet : « Surgam, et circumibo civitatem, et in foro, et in plateis quæram quem dilexit anima mea » (*Ibid. 3. 2*) ; et interroges : « Num quem dilexit anima mea, vidistis » (*Ibid. 3*) ? nemo tibi respondere dignabitur. Sponsus in plateis non potest inveniri. « Arcta, et angusta via est, quæ ducit ad vitam » (*Math. 7. 14*). Denique sequitur : « Quæsivi eum, et non inveni, vocavi eum, et non respondit mihi » (*Cant. 5. 6*). Atque utinam non invenisse sufficiat ! Vulneraberis, nudaberis, et gemebunda narrabis : « Invenerunt me custodes, qui circumdeunt civitatem : percusserunt me, et vulneraverunt me, tulerunt theristrum **109** meum mihi » (*Ibid. v. 7*). Si autem hoc exiens patitur illa, quæ dixerat : « Ego dormio, et cor meum vigilat » (*Cant. 5. 2*). Et, « fasciculus stactes fratruelis meus mihi, in medio uberum meorum commorabitur ; » quid de nobis fieri, quæ adhuc adolescentulæ sumus ; quæ sponsa intrante cum sponso, remaneamus extrinsecus ? Zelotypus est Jesus, non vult ab aliis videri faciem tuam. Excuses licet, atque causeris, obducto velamine ora contexi, et quæsivi te ibi, et dixi : « Annuntia mihi, quem dilexit anima mea : ubi pascis, ubi cubas in meridie, ne quando efficiar sicut opera super greges sodalium tuorum » (*Cant. 1. 6. juxt. LXX*) : indignabitur, tumebit, et dicet : « Si non cognoveris te ipsam, o pulchra inter mulieres, egredere tu in vestigiis gregum, et pasce hædos tuos in tabernaculis pastorum. » Sis licet pulchra, et inter omnes mulieres species tua diligatur a Sponso, nisi te cognoveris, et omni custodia servaveris cor tuum : nisi oculos juvenum fugeris, egredieris de thalamo meo, et pasces hædos, qui statuendi [al. statu] sunt a sinistris.

26. Itaque, mi Eustochium, filia, domina, conserva, germana (aliud enim ætatis, aliud meriti, aliud religionis, hoc caritatis est nomen) audi Isaiam loquenter : « Populus meus intra cubiculum tuum. Claude ostium tuum, abscondere pusillum aliquantulum, docere transeat ira Domini » (*Isai. 26*). Foris vagentur virgines stulta, tu intrinsecus esto cum Sponso ; quia si ostium claueris, et secundum Evangelii præcep-

ptum in occulto oraveris Patrem tuum, veniet, et pulsabit, et dicet : « Ecce ego sto ante januam, et pulso. Si quis mihi aperuerit, introibo et cœnabo cum eo, et ipse in mecum » (*Apoc. 3. 20*), et tu statim sollicita, respondebis : « Vox fratruelis mei pulsantis [al. additur et dicens] : Aperi mihi soror mea, proxima mea, columba mea, perfecta mea » (a) (*Cant. 5. 9*). Nec est ut dicas : « Despoliavi me tunica mea, quomodo induam illam ? lavi pedes meos, quomodo inquinabo eos ? » Illlico conserge, et aperi, ne te remorante, pertranseat, **110** et postea conqueraris, et dicas : « Aperi ego fratrueli meo, fratruelis meus pertransivit. » Quid enim necesse est, ut cordis tui ostia clausa sint spenso ? Pateant Christo, claudantur diabolo, secundum illud. « Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, ne dimiseris locum tuum » (*Ecccl. 10. 4*). (b) Daniel in cœnaculo suo manobat in superioribus (neque enim manere poterat in humili) fenestras apertas ad Jerusalem habuit. Et tu habeto apertas fenestras, sed unde lumen introeat, unde videoas civitatem Domini. Ne appetias illas fenestras, de quibus dicitur : « Intravit mors per fenestras vestras » [al. nostras] (*Jer. 9. 21*).

27. *In anis gloria fugienda*.— Illud quoque tibi standum est cautius, ne in anis gloria ardore capiaris. « Quomodo, inquit Jesus, potestis credere, gloriam ab hominibus accipientes » (*Joan. 5*) ? Vide quale malum sit, quod qui habuerit, non potest credere. Nos vero dicamus : « Quoniam gloriatio mea tu es » (*Psal. 3. 4*). Et : « Qui gloriatur, in Domino gloriatur » (*2. Cor. 10. 17*). Et : « Si adhuc hominibus placarem, Christi servus non essem » (*Galat. 1. 10*). Et : « Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. » Et illud : « In te laudabimur tota die, in Domino laudabitur anima mea » (*Psal. 53*). Cum facis eleemosynam, Deus solus videat. Cum jejunas, kœta sit facies tua. Vestis nec satis munda, nec sordida, et nulla diversitate notabilis ; ne ad te obviam prætereuntium turba consistat, et digito monstreris (c). Frater est mortuus, sororis est corpusculum deducendum : cave ne dum hæc sœpius facis, ipsa mo-

(a) Voces columba mea aberant ab Erasm. et Benedicti na editione. Tu. n pro Nec est, Victorius Necesse est : contra Hieronymi mentem, atque orationis seriem.

(b) Victorius expunctis his manebat in superioribus, legerat sublimi cœnaculo, quam lectionem longe præfert; nos ab exemplarium MSS. ille non discedere, satius duximus.

(c) Eustochio unicus frater erat Toxotius, qui ne dum vivebat tum temporis, sed et multo post soror Blesilla vidua adhuc vivens. De his igitur non est intelligendus loqui Hieronymus, sed neque de aliis ejus cognitionis, ut male nuperus quidam auctor interpretetur de affine, et Blesilla, cum ex his quæ subdit, *Cave ne, dum hæc sæpius facis, ipsa moriaris*, pateat in generi loqui S. Doctorem, qui pietati devotos viros, et feminas cœnodoxiæ culpa bonorum operum merito excidisse indicat. Sic in epistola ad Furiam, *O si rideres*, inquit, *sororem tuam*, Eustochium videlicet, que tamè Furiae soror non erat, nisi si spiritus. Sophroniu[m] quem infra carpit post mortem, hic forte sub fratri nomine intelligit. Non indignum notatum in hac rem quod olim pullis sordidis vestibus prætegebant vulgo luctum ob consanguineorum mortem, ex quo iu[en]eris, illos quoque qui monasticam, ut ea ferebant tempora, vitam profitebantur, proprias professionis vestes, sive pullas, apertasque non habentes, et sordido illo habitu incedere affectarent, confratrum sive consorum funora obtendisse

riaris. Nec satis religiosa velis videri, nec plus humilis quam necesse est, ne gloriam fugiendo queras. Plures enim paupertatis (*a*), misericordiae, atque ieiunii arbitros declinantes, hoc ipso cupiunt placere, quod placere contemnunt: et mirum in modum laus, dum vitatur, appetitur. Cæteris perturbationibus quibus hominis mens gaudet, agrescit, sperat et metuit, **111** plures invenio extraneos. Hoc vitio pauci admodum sunt qui caruerint: et ille est optimus, qui quasi in pulchro corpore, rara nœvorum sorde respergitur. Neque vero moneo, ne de divitiis gloriari, ne de generis nobilitate te jactes, ne te cæteris præferas. Scio humilitatem tuam: scio te ex affectu dicere: « Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei » (*Psal. 130. 4*). Novi apud te, et apud matrem tuam, superbiam, per quam diabolus cecidit, penitus locum non habere. Unde ad te super ea scribere superfluum sit. Stultissimum quippe est docere, quod noverit ille quem doceas. Sed ne hoc ipsum tibi jactantiam generet, quod sacerdotalia jactantiam contempsti; ne cogitatio tacita subrepat, ut quia in auratis vestibus placere desisti, placere coneris in sordidis: et si quando in convenium fratrum veneris vel sororum, (*b*) humiles sedeas, scabello te causeris indignam. Vocem ex industria, quasi confecta jejuniis, non tenues; et deficientis imitata gressum, humeris innuitaris alterius. Sunt quippe nonnullæ exterminantes facies suas, ut appareant hominibus jejunantes: quæ statim ut aliquem viderint, ingemiscunt, demittunt supercilium, et opera facie, vix unum oculum, liberant [*Mss. librant*] ad videndum. Vestis pulla, cingulum sacceum, et sordidis manibus pedibusque, venter solus, quia videri non potest, aestuat cibo. His quotidie Psalmus ille canitur: « Dominus dissipabit (*c*) ossa hominum sibi placentium » (*Psal. 52. 6*). Alias virili habitu, veste mutata, erubescunt esse feminæ quod natæ sunt, crinem amputant, et impudenter erigunt facies eunuchinas. Sunt quæ cilicis vestiuntur, et cucullis fabrefactis, ut ad infantiam redeant, imitantur noctuas et bubones.

28. Sed ne tantum videar disputare de **112** feminis, viros quoque fuge, quos videris catenatos, quibus feminei contra Apostolum crines, hircorum barba, nigrum pallium, et nudi in patientia frigoris pedes. Hæc omnia argumenta sunt diaboli. Talem olim (*d*) Antonium, talem nuper Sophronium Roma congoenit. Qui postquam nobilium introierunt domus, et decepterunt mulierculas oneratas peccatis, semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes, tristitiam simulant; et quasi longa jejunitia, furtivis noctium cibis protrahunt. Pudet dicere reliqua, ne videar po-

(*a*) Aliter Cisterciens. paupertatis, miseriae, atque jejunii, ut arbitor, gloriam declinantes.

(*b*) Non improbo quod quidam *Mss.* habent *humilius sedeas*, plures tamen *humiles sedeas*, ut vitiatis præteream. Sic paulo post negandi particulam quidam etiam editi omitunt eodem tamen sensu, si *tenues* verbum ad superiorius ne referas.

(*c*) In Gallic., et Vulg. *ossa eorum qui hominibus placent*.

(*d*) Sunt qui legant Antonium pro Antimo, qui certe pergam Monachum illum interpretantur, ad quem exstat Hieronymi epistola 12.

tius invehi, quam monere. Sunt alii (de mei ordinis hominibus loquor) qui ideo Presbyteratum et Diaconatum ambiant, ut mulieres licentius videant. Omnis his cura de vestibus, si bene oleant, si pes, laxa pelle, non follet. Crines calamistri vestigio rotantur; digitæ de annulis radiant: et ne plantas humidior via aspergat, vix impronunt summa vestigia. Tales cum videris, sponsos magis æstimato quam Clericos. Quidam in hoc omne studium vitamque posuerunt, ut matronarum nomina, domos, moresque cognoscant. Ex quibus unum, qui hujus artis est princeps, breviter strictimque describam: quo facilius magistro cognito, discipulos recognoscas. Cum sole festinus exurgit; salutandi ei ordo disponitur; viarum compendia requiruntur, et pene usque ad cubicula dormientium, senex importunus ingreditur. Si pulvillum viderit, si mantile elegans, si aliquid domesticæ suppellectilis, laudat, miratur, attricat, et se his indigere conquerens, non tam imperat, quam extorquet: quia singulæ metuunt Veredarium urbis offendere. Huic inimica castitas, inimica jejunia: prandium nidoribus probat (*e*) et altili geranopepa, quæ vulgo pipizo nominatur. **113** Os barbarum et procax, et in

(*e*) Difficillimum hunc Hieronymi locum, cum e *Mss.* libris, qui corrupte et varie exhibent, restituì satis non possit, ex ingenio supplere, atque explicare Interpretes conati sunt. Erasmus, vel *reprobatur* a coquendis gruibus, vel ab instrumento quodam farinaceo *reprobatur* legendum censuit. Victorius vero et *altili* legit, et *reprobatur* *et* *reprobatur*, quibus *senem effeminatum ac mollem* delicatunque significari contendit, qui cum altilium ac saginatarum avium escas proharet, *Pipizo* ipse vulgo diceretur. At Cælius Rhodiginus l. 5. antiq. lect. cap. 11. *reprobatur* prefert, *senex temulentus*, inquit ille, *quem plebea roce pipizone dici conjectamus, nam* *sugere significat*. Cæli emendationem plurimum improbat Aldovrandus Ornithol. lib. 20. cap. 5. vultque legi debere *reprobatur*, *vipio*, sive *Cruis galta*. Aliam viam ingressus est Martianus, quem vide ad calcem libri. Nos ut brevissimis verbis sententiam nostram exprimimus, propius accedimus Aldovrando, ac legendum putamus et *altili* *reprobatur*, *quæ vulgo pipizo nominatur*. In primis enim *Mss.* in hac fere lecture *geranopepa* consentiunt, maxime vero vocis terminazione *pepa*, aut *pepan*. Hæc autem vulgi sermone facile dicta est, quasi *pullus* *a* *pullus*, *pullus* quod latina voce *pepa* de more vulgaris loquela paulo corrupte pronuntiaretur. Siquidem nulli verosimillimum est, *Gruis pullum*, sen rectius minorum Gruem olim hoc vocabulo significari solitam. Erant enim, inquit Plinius in lib. 10 cap. 49. *tr. mensarum honore pipiones* (al. *Pipiones*) *sic vocant MINORES GRUES*: et Cornelius Nepos *in prelio esse* dixit; et Varro *tr. uero*, et Plutarchus Orat. 11. de Carnium esu saginandi etiam modum tradunt, ut alios nunc omittam. Quod addit *pipizo* vulgo noninari, nos non movet, ut ex prava Vulgi loquela pro *pipio* dictum putamus; nam *pipio* est *pipio* a *verbo*; ejusque vocabuli in insula etiam latinitate usum Ducangius notat. Nunc vero sic rescribendum legendumque locum putamus: *Prandium nidoribus probat, et Jeran agapen nominat*: aliis qua interseruntur verbis repudiatis, quæ Scholastæ de suo, vocem *Jeran agapen*, seu *agapen*, quid rei esset ignorantes, ei altilem rati primo ad libri oram commenti sunt, deinde in textum intruserunt. Erant Hieronymianis temporibus, quin multo etiam ante, Christiani quidam intemperantiores qui cum delicata olsonia conuirerent, pararentque, tum hanc *agapen* et sacram sive proprio nomine *jeran agapen* dicere audebant; quod vehementer redarguit Clemens Alexandrin. in Pædagog. lib. 11. c. quem locum hic tantum latine dabo, cum Graece non sit ad manus: *Carnalis* inquit, *vita*, quam audiunt quidam Agapan vocare, effrenata lingua utentes. Nempe quædam prandida nidorem, et jus redolentia, vulchrum ac Salutare Verbi opus: *Sacram agapen ollis nescio quibus et liquido jure dedecorantes otuque, deliciis et fumo illud Nonnen maledicto prosequentes*. Falluntur estimatione ut qui Dei promissum prandiolis se posse emere expectaverint.

convicia semper armatum. Quocumque te verteris, primus in facie est. Quidquid novum insonuerit, aut auctor, aut exaggerator est famæ. Equi per horarum momenta mutantur, tam nitidi, tamque ferocios, ut (a) Thraci regis illum putes esse germanum.

29. Variis callidus hostis pugnat insidiis. Sapiens erat coluber omnibus bestiis, quas creaverat Dominus super terram. Unde et Apostolus : *Non, inquit, ignoramus ejus astutas. NEC AFFECTATE SORDES, nec exquisitæ munditiæ convenientiunt Christiano.* Si quid ignoras, si quid de Scripturis dubitas, interroga eum, quem vita commendat, excusat actas, fama non reprobat; qui possit dicere, « Desponsavi enim vos uni viro, virginem castam exhibere Christo » (2. Cor. 11. 2). Aut si non est qui possit exponere, *MELIUS EST ALIQUID NESCIRE SECURE, quam cum periculo discere. Memento, quia in medio laqueorum ambulas: et multæ veterane virgines castitatis indebitate in ipso mortis limine coronam perdidere de manibus.* Si quæ ancillæ sunt comites propositi tui, ne erigaris adversus eas, ne inleris ut domina. Unum sponsum habere cœpistis, simul psallitis, Christi simul corpus accipitis, (b) cur menda diversa sit? Protocentur et aliæ. Honor virginum sit invitatio ceterarum. Quod si aliquam senseris infirmorem in fide, suscipe, consolare, blandire, et pudicitiam illius fac lucrum tuum. Si qua simulat, fugiens servitatem, huic aperte Apostolum lege : « Melius est nubere, quamuri » (1. Cor. 7. 9). Eas autem virgines et viduas, 114 quæ otiosæ et curiosæ domos circumveunt matronarum, quæ rubore frontis (c) attrito, parasitos vincunt mimorum, quæ quasdam pestes abjice. « Cōrrumpunt mores bonos confabulationes pessimæ » (1. Cor. 15. 33). Nulla illis nisi ventris cura est, et quæ ventri sunt proxima. Iстiusmodи hortari solent, et dicere : Mi catella, rebus tuis utere, et vive dum vivis : et nunquid filii tuis servas? (1) Vinosæ atque lascivæ, quidvis mali insinuant, ac ferreas quoque mentes ad delicias emolliunt. « Et cum luxuriantæ fuerint in Christo, nubere volunt, habentes damnationem, quod primam fidem irritam fecerunt » (1. Tim. 5. 11. 12). Nec tibi diserta multum velis videri, aut (d) Lyricis festiva carminibus, metro ludere. Non delumbem matronarum salivam delicata secteris, quæ nunc strictis dentibus, nunc labiis dissolutis, balbutientem lingua in dimidia verba moderantur, rusticum putantes omne quod (e) nascitur. Adco illis

(a) Diomedis videlicet, de cuius equis Lucret. lib. 5.
Et Diomedis equi spirantes naribus ignem.

(b) Quidam MSS. apud Victorium, cur mens adversa sit, alii cur mens diversa sit.

(c) Antea erat abutio, quod mutavimus ex Cisterciensi, qui etiam *Parasiti diversantes in modum*, fere ut priores duæ editiones, habet, pro *parasitos vincunt mimorum*.

(d) Aliæ Editiones *Lyrici festiva carminis*, etc. et apud Gravium in *circo pro metro*.

(e) Immulat Victorius in *nascitur*; sed retinenda prior lectio *nascitur*, que est veterum omnium exemplarium, significatque quod nativum est, seu naturale. Addendum omnino est hic locus apud Zenonem nostrum Sermone de Evangelio sec. Lucam de duplicitate tentacionum specie, *Anjustus animus et parum putans esse quod nascitur* etc. Ino-

(f) Fortasse verius *rinulae*, ut alibi.

adulterium etiam lingua placet : « Quæ enim communicatio luci ad tenebras? Qui consensus Christo cum Belial » (2. Cor. 6. 14)? Quid facil cum Psalterio Horatius? cum Evangelii Maro? cum Apostolo Cicero? Nonne scandalizatur frater, si te viderit in Idolio recumbentem? Et licet omnia munda mundis, et nihil rejicieundum, quod cum gratiarum actione percipitur: tamen simul bibere non debemus calicem Christi, et calicem dæmoniorum. Referam tibi meæ infelicitatis historiam.

30. Cum ante annos plurimos domo, parentibus sorore, cognatis, et quod his difficilis est, consuetudine laitoris cibi, propter cœlorum me regna 115 castrassem, et (f) Jerosolymam militatus pergerem, Bibliotheca, quam mihi Romæ summo studio ac labore confecoram, carere omnino non poteram. Itaque miser ego lecturus Tullium, jejunabam. Post noctium erebæ vigilias, post lacrymas, quas mihi præteriorum recordatio peccatorum ex innis visceribus eruebat, (g) Plautus sumebatur in manus [al. manus]. Si quando in memet ipsum reversus, Prophetas legere cœpissim, sermo horrebat in cultus; et quia lumen cœcis oculis non videbam, non oculorum putabam culpam esse, sed solis. Dum ita me antiquus serpens [al. hostis] illuderet, in media ferme Quadragesima medullis infusa febris, corpus invasit exhaustum: et sine ulla requie (quod dictu quoque incredibile sit) sic infelicia membra depasta est, (h) ut ossibus vix hæcerem. Interim parantur exequiæ, et vitalis anime calor, toto frigescente jam corpore, in solo tantum tepente pectusculo palpitarbat: Cum subito raptus in spiritu, ad tribunal judicis pertrahor; ubi tantum luminis, et tantum erat ex circumstantium claritate fulgoris, ut projectus in terram, sursum aspicere non auderem. Interrogatus de conditione, Christianum me esse respondi. Et ille qui præsidebat: Mentiris, ait, Ciceronianus es, non Christianus: ubi enim thesaurus tuus, ibi et cor tuum (Math. 6. 21). Illico obmutui, et inter verbera (nam cœdi me jussérat) conscientia magis igne torquebar, illum mecum versiculum reputans: « In inferno autem quis confitebitur tibi» (Ps. 6. 6)? Clamare tamen cœpi, et ejulans dicere: Miserere mei, Domine, miserere mei. Hæc vox inter flagella resonabat. Tandem ad præsidentis genua provoluti qui astabant, precabantur, ut veniam tribueret adolescentiæ, et errori locum pœnitentiæ commodaret, exacturus deinde cruciatum, si Gentilium litterarum libros aliquando legisse. Ego qui in tanto constriccius articulo, vellem etiam majora promittere, deje-

et Minucius Felix in Octavio Cap. XXXVIII. editionis Cantabrigiensis pag. 182. et seq. Omne quod nascitur, ut inviolabile Dei manus, nullo opere corruptiur ec. rideri locum. Tum pro adeo, quod rei osuimus, alii editi, inde.

(f) Mallet Tillemontius *Antiochiam* legere pro *Jerosolymam*, quod nimurum, cum hæc scriberet, nondum Jerosolyma fuisse Hier. videatur. Sed renuentibus MSS. atque editis libris, id unum perquam commode intelligitur indicare, illuc quidem in animo habuisse, ut pergeret, et si multato consilio, Antiochiae primum, tum in cromo substiterit.

(g) Tres MSS. *Plato sumebatur in manus*.

(h) Cisterciens. ut osibus oscæ vix hæcerent.

rare cœpi, et nomen ejus obtestans, dicere, Domine, si unquam habuero codices sæculares, si legero, te negavi. In hac sacramenti verba dimissus, revertor **116** ad superos; et mirantibus cunctis, oculos aperio tanto lacrymarum imbre perfusos, ut etiam incredulis fidem facherem ex dolore. Nec vero sopor ille fuerat, aut vana somnia, quibus sæpe deludimur. Testis est tribunal illud, ante quod jacui, testis iudicium triste, quod timui: ita mihi nunquam contingat in talem incidere quæstionem. (a) Liventes fateor: habuisse me scapulas, plagas sensisse post somnum, et tanto dehinc studio divina legisse, quanto non ante mortalia legeram.

31. Avaritiae tibi quoque vitandum est malum, non ut aliena non appetas (hoc enim et publicæ leges puniunt) sed quo tua, (b) que tibi sunt aliena, non serves. « Si in alieno, inquit, fideles non fuisti, quod vestrum est, quis dabit vobis? » (*Luc. 16. 12*)! Aliena nobis auri argenteique sunt pondera, nostra possessio spiritalis est: de qua alibi dicitur: « Redemptio animæ viri, propriæ divitiae» (*Prov. 13*). Nemo potest duabus dominis servire: aut enim unum odiet, et alterum amat; aut unum patietur, et alterum contemnet. Non potestis Deo servire, et mammonæ» (*Matt. 6. 24*), id est « divitias. » Nam gentili Syrorum lingua, Mammona divitiae nuncupantur. Cogitatio virtus, spinæ sunt fidei. Radix avaritiae, cura gentilium. At dicas: Puella sum delicata, et que manibus meis laborare non possim. Si ad seneclam venero, si ægrotare cœpero, quis mei misericordia? Audi Apostolis loquentem Jesum: « Ne cogitatis in corde vestro, quid manducetis: neque corpori vestro, quid induamini. Nonne anima plus est quam esca, et corpus plus quam vestimentum? Respicite volatilia cœli, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea, et Pater vester cœlestis pascit illa» (*Matt. 5. 25. 26*). Si vestis defuerit, lilia proponantur. Si esurieris, audias beatos pauperes et esurientes. Si aliquis te afflixerit dolor, legit: « Propter hoc complaceo mihi in infirmitatibus meis. » Et, « datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus Satanæ, qui me colaphizet» (*1. Cor. 12. 30. 7*), (c) ne extollar. Lætare in omnibus iudiciis Dei. « Exultaverunt enim filii Judæ in omnibus iudiciis tuis, Domine. » Illa tibi semper in ore vox resonet: « Nudus exivi de **117** utero matris meæ, nudus rediæ» (*Job. 1. 21*). Et: « Nihil intulimus in hunc mundum, neque auferre quid possumus. »

32. At nunc plerasque videas armaria vestibus stipeare, tunicas mutare quotidie, et tamen tincas non posse superare. Quæ religiosior fuerit, unum exterit [al. exerit] vestimentum, et plenis arcis pannos tra-

(a) Sequimur Episco; i Reatini fidem, qui verbum fateor supplevit, ut videtur e MSS., et si e nostris nullus, et ne excusi quidem alii habeant.

(b) Vocabul tibi, quam Martian. post Erasm. expunxerat, ex editis aliis, et MSS. reposuimus: supra etiam plerasque hujusmodi, quæ tanti non sunt, ut Lectorein morentur, emendavimus.

(c) Cistercien. *Ne extollas te: lætare*, etc.

hit. Inficiantur membranae colore purpureo. Aurum liquescit in litteras, gemmis codices vestiuntur, et nudus ante fores earum Christus emoritur. Cum manum egenti porrexerint, buccinant. Cum ad agapen vocaverint, præco conducitur. Vidi nuper (nomen taceo, ne Satyram putemus) nobilissimam mulierum Romanarum in Basilica Beati Petri, semiviris antecedentibus, propria manu, quo religiosior putaretur, singulos nummos dispartire pauperibus. Interea (d) [ut usu nosse perfacile est] anus quædam annis panisque obsita præcucurrit, ut alterum nummum acciperet: ad quam cum ordine pervenisset, pugnus porrigitur pro denario, et tanti criminis reus sanguis effunditur. Radix omnium malorum est avaritia, ideoque ab Apostolo idolorum servitus appellatur. Quære primum regnum Dei, et hæc omnia apponentur tibi. Non occidet fame animam justam Dominus. « Junior fui, et senui, et non vidi justum derelictum, neque semen ejus quærens panem» (*Ps. 56. 25*). Elias corvis ministrantibus pascitur. Vidua Sareptana, ipsa cum filiis nocte moritura, Prophetam pascit esuriens: et mirum in modum capsace completo, qui alendus venerat, alit. Petrus Apostolus inquit: « Argentum, et aurum non habeo, quod autem habeo, hoc tibi do. In nomine Domini Jesu surge, et ambula» (*Act. 3. 6*). At nunc multi, licet sermone laceant, opere loquuntur: Fidem et misericordiam non habeo: quod autem habeo, argentum et aurum, hoc tibi non do. « Habentes autem victimum et vestitum, his **118** contenti sumus» (*1. Tim. 6. 8*). Audi Jacob, quid sua oratione postulet: « Si fuerit Dominus meus mecum, et servaverit me in via hac, per quam ego iter facio, et dederit mihi panem ad manducandum, et vestitum ad vestiendum» (*Gen. 28. 20*). Tantum necessaria deprecatus est: et post annos viginti dives dominus, et dñs pater, ad terram revertitur Chanaan. Infinita de Scripturis exempla suppetunt, quæ avaritiam doceant esse suigendam.

53. Verum quia nunc ex parte de ea dicitur (et suo, si Christus annuerit volumini reservatur) quid ante (e) non plures annos Nitriæ gestum sit, referemus. Quidam ex fratribus parcius magis quam avarior, et nesciens triginta argenteis Dominum venditum, centum solidos, quos lino texendo acquisierat, moriens dereliquit. Initum est inter Monachos consilium (nam in eodem loco circiter quinque millia divisus cellulis habitabant) quid facto opus esset. Alii pauperibus distribuendos esse dicebant: alii dandos Ecclesiæ: nonnulli parentibus remittendos. Macarius vero, et Pambo, et Isidorus, et ceteri, quos Patres vocant, Sancto in eis loquente Spiritu, decreverunt infodiendos esse (*f*) cum domino suo, dicentes: « Pecunia tua tecum sit in perditionem» (*Act. 8.*